
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

  DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  56 / 495  Del  18-09-19

______________________________________________________

Oggetto: "LAVORI  DI  COSTRUZIONE DI UNA PALESTRA PRESSO IL
POLO  SCOLASTICO DI CASTELNUOVO VOMANO" - AGGIUDI=
CAZIONE DEFINITIVA DEI SERVIZI DI INGEGNERIA

Tossicia, lì  18-09-2019:  Il Responsabile del servizio
                      Trosini Magiste

VISTO: per quanto di competenza si esprime parere contabile In attesa
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Tossicia, lì            : Il Responsabile di ragioneria
                       Zuccarini Gabriella

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 56 del 18-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

SETTORE CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA-TOSSICIA



IL RESPONSABILE DELLA CUC

Richiamata la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza
tra i comuni di Tossicia, Colledara, Penna Sant’Andrea, Castellalto Canzano, Comunità
Montana Gran Sasso, Castiglione Messer Raimondo, Isola del Gran Sasso d’Italia e
nello specifico:

Deliberazione n. 40 del 29.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale dela)
Comune di Tossicia, dichiarata immediatamente eseguibile;
Deliberazione n. 32 del 12.012.2018, adottata dal Consiglio Comunale delb)
Comune di Colledara, dichiarata immediatamente eseguibile;
Deliberazione n. 26 del 29.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale delc)
Comune di Penna Sant’Andrea, dichiarata immediatamente eseguibile;
Deliberazione n. 63 del 30.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale deld)
Comune di Castellalto, dichiarata immediatamente eseguibile;
Deliberazione n. 32 del 30.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale dele)
Comune di Canzano, dichiarata immediatamente eseguibile;
Deliberazione n. 19 del 26.11.2018, adottata dal Commissario della Comunitàf)
Montana Gran Sasso dichiarata immediatamente eseguibile;
Deliberazione n. 23 del 28.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale delg)
Comune di Castiglione Messer Raimondo dichiarata immediatamente
eseguibile;
Deliberazione n. 46 del 27.11.2018, adottata dal Consiglio Comunale delh)
Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia dichiarata immediatamente eseguibile;

la convenzione, approvata con le richiamate deliberazioni consiliari, è stata
sottoscritta dai Sindaci degli Enti associati in data 13/12/2018;

CHE ai sensi dell'articolo 30 del D.Lgs n. 267/ 2000 per la gestione associata della
funzione di acquisizione di beni, servizi e lavori in attuazione dell'art. 37 comma 4 del
D.lgs n. 50/2016 è stato individuato come Ente capofila il comune di Tossicia;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 8 del 29.05.2019, di nomina del sottoscritto
quale responsabile della Centrale Unica di Committenza sopra identificata;

RICONOSCIUTA pertanto la propria competenza ad adottare la presente
determinazione;

DATO ATTO che la centrale Unica di Committenza istituita tra il Comune di Tossicia,
il Comune di Colledara, il Comune di Penna Sant’Andrea e il Comune di Castellalto è
stata regolarmente registrata all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti)
presso ANAC, nel rispetto della normativa vigente;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

Determinazione a Contrattare n. 193/725 del 16/08/2019 del Responsabile del
Settore Affari Generali ed Istituzionali – LL.PP. Tecnico Manutentivo del Comune
di Castellalto avente come oggetto: “CUC DI TOSSICIA – LAVORI DI
COSTRUZIONE DI UNA PALESTRA  PRESSO IL POLO SCOLASTICO
DI CASTELNUOVO VOMANO – AFFIDAMENTO INCARICO PER LA

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 56 del 18-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



PROGETTAZIONE ESECUTIVA – DIREZIONE LAVORI – MISURE E
CONTABILITA’ CERT. DI REGOLARE ESECUZIONE E SICUREZZA”
con la quale sono  stati fissati i contenuti della procedura di gara e del contratto;

Determinazione di indizione gara del Responsabile del Servizio Centrale Unica di
Committenza n. 45/454, in data 19/08/2019, con la quale si stabiliva di procedere
all’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura relativamente alla
progettazione esecutiva, D.L. e Coordinamento per la sicurezza dei lavori
relativamente alla progettazione i “LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA
PALESTRA PRESSO IL POLO SCOLASTICO DI CASTELNUOVO
VOMANO” il tutto mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b)
del D.Lgs. n. 50/2016, e secondo il criterio dell’Offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
con contestuale approvazione degli elaborati di gara,  Il tutto attraverso un sistema di
gara Telematica, a busta chiusa;

La lettera di Invito e  relativo Disciplinare di gara contenente le norme relative alle
modalità di partecipazione alla gara negoziata, alle modalità di compilazione e
presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle
procedure di aggiudicazione dell’appalto;

Determinazione del Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza n.
50/466, in data 30/08/2019, con la quale veniva nominata la Commissione di Gara
per proseguire l’iter di gara, e specificatamente apertura buste documentazione
amministrativa, valutazione delle offerte tecniche ed economiche, ed atti
consequenziali per all’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura
relativamente alla progettazione esecutiva, D.L. e Coordinamento per la sicurezza
dei lavori relativamente ai “LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA PALESTRA
PRESSO IL POLO SCOLASTICO DI CASTELNUOVO VOMANO”;

PRESO ATTO che sono stati  invitati a partecipare alla presente procedura di gara n° 5
(cinque) professionisti da individuati tramite elenco di operatori economici attivo presso
la Centrale Unica di Committenza;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Centrale Unica di
Committenza, n. 55/493, in data 17/09/2019 di APPROVAZIONE della proposta di
aggiudicazione provvisoria, così come formulata nel Verbale delle operazioni di gara n.
2 del 05/09/2019, per all’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura
relativamente alla progettazione esecutiva, D.L. e coordinamento per la sicurezza dei
lavori in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai “LAVORI DI
COSTRUZIONE DI UNA PALESTRA PRESSO IL POLO SCOLASTICO DI
CASTELNUOVO VOMANO” Codice CUP: I17B16000010006 – Codice CIG:
80087727B9, al professionista Arch. Franco Patacchini (capogruppo mandatario del
costituendo R.T.P.), con studio professionale in Via Nazionale 56/v - 64020 Castellalto
(TE) C.F. PTCFNC68B18L103L e P.I. n. 01614620670  che ha ottenuto il punteggio di
59,67 e ha presentato un'offerta economica pari ad un importo netto di Euro   86.112,68
oltre CASSA e IVA nella misura di legge;

DATO ATTO che si è già provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 56 del 18-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



inerente la verifica dei requisiti prescritti in capo ai componenti del RTP aggiudicatario
e richiesti in sede di gara;

VISTI  i Certificati di Regolarità Contributiva dei componenti della RTP ovvero:

il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA al Prot. N.
-1145254.18-09-2019 dal quale risulta la regolarità contributiva del
professionista arch. Franco Patacchini;

il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA al Prot. N.
-1145300.18-09-2019 dal quale risulta la regolarità contributiva del
professionista arch. Marco D’annuntiis;

il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA al Prot. N.
-1145318.18-09-2019dal quale risulta la regolarità contributiva del professionista
arch. Lucrezia Scioscia;

il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA al Prot. N.
-1145229.18-09-2019 dal quale risulta la regolarità contributiva del
professionista arch. Alesiia Faiazza;

il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA al Prot. N.
-1145240.18-09-2019dal quale risulta la regolarità contributiva del professionista
ing. Donato Aiello;

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs.
n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giorgio Barcaroli del
Comune di Castellalto (TE);

RICHIAMATI il Verbale n. 1 del 02/09/2019 ed il Verbale n. 2  del 05/09/2019, delle
operazioni di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione, in data 05/09/2019
relativo all’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura relativamente alla
progettazione esecutiva, D.L. e coordinamento per la sicurezza dei lavori in fase di
progettazione ed esecuzione relativamente ai “LAVORI DI COSTRUZIONE DI
UNA PALESTRA PRESSO IL POLO SCOLASTICO DI CASTELNUOVO
VOMANO” Codice CUP: I17B16000010006 – Codice CIG: 80087727B9, approvati
con Determinazione del Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza, n.
55/493, in data 17/09/2019;

VISTI:  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Regolamento di contabilità;
Regolamento sui contratti pubblici.

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

DI PRENDERE ATTO del Verbale n. 1 del 02/09/2019 e del  Verbale n. 2  del2.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 56 del 18-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



05/09/2019, delle operazioni di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione, in
data 05/09/2019 relativo all’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per
la progettazione esecutiva, D.L. e Coordinamento per la sicurezza relativamente ai
“LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA PALESTRA PRESSO IL POLO
SCOLASTICO DI CASTELNUOVO VOMANO” Codice CUP:
I17B16000010006 – Codice CIG: 80087727B9, approvati con Determinazione del
Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza, n. 55/493, in data
17/09/2019;

DI AGGIUDICARE, definitivamente la procedura negoziata ai sensi dell’art. 157,3.
comma 2 e dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento
dei servizi di ingegneria ed architettura relativamente alla progettazione esecutiva,
D.L. e coordinamento per la sicurezza dei lavori in fase di progettazione ed
esecuzione relativamente ai “LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA PALESTRA
PRESSO IL POLO SCOLASTICO DI CASTELNUOVO VOMANO” Codice
CUP: I17B16000010006 – Codice CIG: 80087727B9,  al professionista Arch.
Franco Patacchini (capogruppo mandatario del costituendo R.T.P.), con studio
professionale in Via Nazionale 56/v - 64020 Castellalto (TE) C.F.
PTCFNC68B18L103L e P.I. n. 01614620670  che ha ottenuto il punteggio di 59,67 e
ha presentato un'offerta economica pari ad un importo netto di Euro   86.112,68
(ottantaseimilacentododici/68) oltre CASSA e IVA nella misura di legge;

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n.4.
50/2016, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a cura del RUP del
Comune di Castellalto (TE);

DI TRASMETTERE il presente atto e la relativa documentazione di gara5.
all’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Castellalto (TE);

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale6.
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013

La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria e
pubblicata all’albo pretorio del comune di Tossicia, Ente capofila.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 56 del 18-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



_______________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione

ATTESTA

Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per quindici giorni consecutivi:

mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n.-
267 del 18 agosto 2000);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18-
giugno 2009 n. 69);

Tossicia, lì
18-09-2019

Il Responsabile della Pubblicazione

CRUCIANI SILVANA

_______________________________________________________________

RIFERIMENTO
PER SERVIZIO
FINANZIARIO

Capitolo Anno
Impegno Anno
Liquidaz. Anno
Mandato Anno

     “Amministrazione Aperta”

Pubblicazione dal _____________

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-TOSSICIA n. 56 del 18-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI TOSSICIA


